
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO di ANTICHITA’ FILOSOFIA e STORIA 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
PREMESSO che con determina n. 3187 del 30/05/2023 si è provveduto all’acquisizione 

dell’abbonamento annuale al software ChatGPT 4 per un importo presunto pari a 
USA $ 14,99 al mese, per un totale di USA $ 179,88, responsabile il Prof. Enrico 
Terrone 

PREMESSO che il costo di USA $ 14,99 al mese è stato dedotto dal sito 
https://app.humata.ai/login suggerito dal Docente interessato 

DATO  che non è sttao possibile portare a termine il pagamento tramite carta di credito sul 
sito https://app.humata.ai/login a causa problemi tecnici irrisolvibili 

CONSIDERATO che, data l’urgenza, si è reso necessario provvedere all’acquisto, per la stessa 
tipologia di abbonamento, sul sito https://openai.com/policies/terms-of-use  

DATO che sul sito OpenAI, LCC il costo è risultato pari a USA $ 20,00 al mese, per un 
totale di USA $ 240,00 annui 

CONSIDERATO che occorre effettuare una integrazione di USA $ 60,12 alla determina sopra citata 

CONSIDERATO che OpenAI, LLC emetterà di volta in volta nei confronti del DAFIST una fattura 
mensile per USA$ 20,00 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “il Codice”) e in 
particolare l’art. 33 dello stesso, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del 
Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del 
Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici”;  

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che 
prevede la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 
139.000,00; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del Codice che prevede che “la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del Codice che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici"; 

Dafist
Casella di testo
Determina n° 3695 del 21/06/2023



CONSIDERATO che la spesa in argomento è inerente ai compiti istituzionali del Dipartimento di 
Antichità, Filosofia e Storia; 

CONSIDERATO che il Garante per la protezione dei dati personali in data 28 aprile ha comunicato di 
aver riaperto la piattaforma OpenAI a seguito delle misure intraprese al fine di 
garantire più trasparenza e più diritti ad utenti e non utenti europei 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura dell’acquisto del software richiesto saranno 
allocati sulla voce COAN CO.01.01.04.01.01.03 "Canone una tantum su licenze 
software" - Progetto U-GOV 100016-2022-ET-HE-ERC_001 ERC PEA Terrone 
GA n. 10104053  CUP D33C22000900006, del quale è responsabile il Prof. Enrico 
Terrone, del budget 2023 del Dipartimento DAFIST; 

APPURATO  che tale software non è disponibile su MEPA 

CONSIDERATO che l’acquisto tramite carta di credito per tali applicazioni software risulta l’unico 
metodo di pagamento possibile nonchè risolutivo tenuto conto anche dell’urgenza e 
dell’imprescindibilità di questo software per lo svolgimento del progetto di ricerca; 

CONSIDERATO che l’utilizzo della carta di credito sarà effettuato alle condizioni previste dall’art. 2, 
comma 1 del Regolamento di Ateneo  

VALUTATO che il ricorso al commercio elettronico risulta economicamente vantaggioso e 
opportuno e che l’utilizzo della carta di credito risulta pertanto lo strumento più 
idoneo a tale tipologia di acquisto permettendo un’immediata reperibilità della 
risorsa, entro il valore stabilito dalle norme in relazione all’esonero dall’obbligo di 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 
comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo 
inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) o ad altre piattaforme digitali, 
quali SINTEL; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che la Ditta OpenAI, LCC ha emesso la prima fattura mensile e di conseguenza, ai 
sensi degli acquisti di servizi istituzionali extraue art.7-ter DPR 633/1972, verrà 
imputata in Italia l’IVA al 22% e quindi emesso un ordine contabile in u-Gov 

VISTO  l’atto di delega Rep. 1656 del 05/04/2023 con cui il Dirigente dell’Area per le 
Strutture Fondamentali ha autorizzato il Dott. Dario Cavallini a sottoscrivere la 
determina di attribuzione delle funzioni di RUP, la determina a contrarre, il contratto 
e il buono d’ordine relativi a procedure negoziali di importo stimato inferiore alla 
soglia per gli affidamenti diretti prevista dalla normativa vigente;  

VISTA l’atto di delega Rep. n. 1656 del 05/04/2023 di affidamento delle funzioni di 
Responsabile unico del procedimento (RUP) al Dott. Dario Cavallini e 
l’assegnazione delle funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) al 
Prof. Enrico Terrone 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO. CG.01.01.04.01.01.03 "Canone una 
tantum su licenze software" - Progetto U-GOV 100016-2022-ET-HE-ERC_001 
ERC PEA Terrone GA n. 10104053  CUP D33C22000900006, del quale è 
responsabile il Prof. Enrico Terrone, del budget 2023 del Dipartimento DAFIST; 

 

DETERMINA 

1. di provvedere, per le ragioni espresse, all’attivazione di un account a nome del Prof. Enrico Terrone, 
in qualità di responsabile scientifico del contratto ERC PEA 

2. al pagamento tramite carta di credito dell’abbonamento ChatGPT   per un totale di USA $ 240,00 
annui pari ad € 219,63, al cambio del 21 giugno 2023 (data dell’emissione della determina di 
integrazione). 

L’integrazione della determina precedente di USA $ 60,12 al cambio del 21 giugno 2023 è pari ad 
euro 55,01 



3. all’emissione dell’ordine contabile su U-Gov in favore di OpenAI, LLC contenente il CIG 
Z103B9B8CC  

4. di imputare le singole spese sul Progetto U-GOV 100016-2022-ET-HE-ERC_001 ERC PEA 
Terrone GA n. 10104053  CUP D33C22000900006, del budget 2023 del Dipartimento DAFIST; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 
 
 
VISTO IL RUP 

         Dott. Dario Cavallini 
            F.to digitalmente        IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

                     Dott. Dario Cavallini 
                        F.to digitalmente 

 
 
Allegati  
1. Nomina a DEC Prof. E. Terrone 
2. 
3. 
 


		2023-06-21T15:53:56+0200
	Dichiaro l'accuratezza e l'integrità di questo documento




